
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo CLAUDIO ABBADO 
Via Monte Zebio, 35 - 00195 Roma   
Tel. 06/3725859 - fax 06/3741217  

e-mail RMIC8GW005@istruzione.gov.it pec RMIC8GW005@pec.istruzione.it  
 Codice Fiscale: 97712900584 Cod. Mecc: RMIC8GW005  
 

 
Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+)  2021- 2027 - Avviso Pubblico per il 
potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza  psicologica presso le 
scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3 "Inclusione  
Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità"  
CUP J81I23000370002 
COD. SIGEM: 23004D 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 
10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 
2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 

mailto:RMIC8GW005@istruzione.gov.it
mailto:RMIC8GW005@pec.istruzione.it




 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. 
Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale 
del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 27/10/2022 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 77 del 24/01/2023 di approvazione del programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. 
Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale 
del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 



 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente approvato con delibera del Consiglio di 
Istituto n. 77 del 24/01/2023; 

VISTA la Determinazione n. G00759 del 24/01/2023 – Proposta n. 2638 del 23/01/2023 – Avviso 
Pubblico per il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza psicologica presso 
le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità "Inclusione Sociale" - 
Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità". Codice Sigem 23004D; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, attraverso la Direzione regionale Istruzione, Formazione e 
Politiche per l’Occupazione, nell’ambito degli interventi da attuare con la Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 39 del 8 febbraio 2022 - “Misura regionale dedicata all’accesso all’assistenza e tutela della 
salute mentale e la prevenzione del disagio psichico” a valere sul Programma Regionale FSE+ 2021-
2027, con l’Avviso Pubblico di cui trattasi, intende sostenere e potenziare i servizi finalizzati alla 
prevenzione del disagio psichico, rivolti ai giovani con prioritaria attenzione alle fasce più fragili ed in 
situazione di difficoltà sia nel contesto sociale che familiare, da realizzare a livello di istituti scolastici 
(primaria di secondo grado e secondaria) e formativi (sistema IEFP), attraverso i cosiddetti “Sportelli 
ascolto”, da realizzare tramite il coinvolgimento di psicologi, in collaborazione con l’Ordine regionale, 
sostenendo progetti - integrativi e non sostitutivi dei servizi pubblici strutturali già coperti con 
finanziamenti regionali/nazionali - per il potenziamento o la creazione dei suddetti “Sportelli di 
ascolto” finalizzati ad agevolare l’accesso a servizi specialistici, volti alla prevenzione del disagio 
psicologico, dei rischi di cronicizzazione dei disturbi mentali e tesi a favorire il benessere psicologico 

VISTA la candidatura presentata sulla piattaforma SIGEM – Cod. Loc. 23004DP000000058 – con titolo 
Progetto “Sportello d’ascolto per il supporto e l’assistenza psicologica”; 

VISTA la Determinazione n. G09640 del 12/07/2023 – Proposta n. 26287 del 12/07/2023 avente ad 
oggetto Approvazione elenchi delle domande ammesse ed escluse Ampliamento della dotazione 
finanziaria, rettifica degli artt. 6 "durata" e 22 "condizioni di tutela della privacy" di cui all'Avviso 
Pubblico per il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza psicologica presso 
le scuole del Lazio - Obiettivo di  Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - 
Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità". (Rif. DE n. G00759 del 24/01/2023). Codice Sigem 
23004D; 

CONSIDERATO che l’IC Claudio Abbado Cod. Mecc. RMIC8GW005, C.F. 97712900584, è stato inserito 
nell’Allegato A - Proposte progettuali ammesse al finanziamento – con assegnazione di € 36.000,00; 

CONSIDERATO   il decreto di assunzione in bilancio prot. N. 12096 del 14/11/2023;  

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di una unità in possesso di idonei requisiti 
per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la predisposizione di atti preliminari, atti 
rendicontativi, il controllo ed il monitoraggio, insieme alla referenti del progetto, del Progetto in 
oggetto 
 
PRESO ATTO della disponibilità del DSGA, raccolta da codesta dirigenza, allo svolgimento delle  attività 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato; 



 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, ai fini 
dell’attuazione delle attività relative al” Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+)  2021- 2027 - 
Avviso Pubblico per il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza  
psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3 
"Inclusione  Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità", per le attività specialistiche 
di supporto tecnico, organizzativo ed amministrativo  funzionali alla realizzazione del progetto in 
oggetto è nominata la Dott.ssa Simona Boccia D.S.G.A di codesto istituto. 

 
Art. 2 

Le attività dovranno essere espletate in maniera specifica, al di fuori del proprio orario di servizio, per 
assicurare la realizzazione del medesimo progetto. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle 
circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a titolo oneroso. 
 
L’ incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Il compenso spettante verrà stabilito come da finanziamento erogato, in base alle Tabelle allegate al 
CCNL, alle ore assegnate ed effettivamente prestate, per un totale massimo di € 2.000,00 
corrispondente a 82 ore di straordinario lordo stato (€ 24,55/ora lordo stato – € 18,50/ora lordo 
dipedente) per l’a.s. 2023/2024 e a.s. 2024/2025, da liquidarsi il 50% a fine a.s. 2023/2024 ed il saldo 
a fine progetto. 

Art. 3 
Il DSGA è tenuto a documentare l’esecuzione della prestazione attraverso la compilazione di fogli di 
lavoro mensili (timesheet), che dovranno essere vidimati/validati dal Dirigente Scolastico, da cui risulti 
il monte ore complessivamente prestato con distinta delle ore impegnate nel progetto. 

Le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 
essenziali per la realizzazione del progetto ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

Il DSGA si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria 
diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge ed a svolgere le attività di cui 
all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario di servizio, secondo quanto previsto dalle Istruzioni 
Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, al paragrafo «Spese ammissibili». 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Arianna Vennarucci 

 

Per accettazione 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministratvi 

Dott.ssa Simona Boccia  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 


		2023-11-30T15:12:55+0100
	VNNRNN70H41H501V


		2023-11-30T15:13:12+0100
	BCCSMN92P69F839B




